
第30回広島循環器薬物治療研究会開催のお知らせ
謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、この度「第30回広島循環器薬物治療研究会」を下記の内容で開催させて頂くこととなりました。
循環器疾患の中でも血圧管理は非常に重要な課題となっております。そういった中、昨年日本高血圧学

会より『高血圧管理・治療ガイドライン2025』が発表されました。そこで今回は症例検討の他に、ガイド
ライン作成に携われた広島大学原爆放射線医科学研究所 准教授 丸橋達也先生をお招きして、ガイドラ
インに基づく高血圧管理・薬物治療についてご講演いただけることとなりました。
ご多忙中とは存じますのが、ご出席賜りますようご案内申し上げます。 謹白

代表世話人：広島大学病院 櫻下 弘志
広島市民病院 菅原 隆文記

【日 時】 2026年3月12日（木）午後6時25分～
※午後6時25分までにご入室していただきますよう宜しくお願い申し上げます。
お早めのご入室にご協力いただきますよう宜しくお願い申し上げます。

【形 式】 ご自身のPCもしくはスマートフォンからZoom会議へご参加下さい。
参加方法の詳細は別添の御案内をご参照下さい※録音及び録画はお控え下さい。

【内 容】 高血圧治療について

1.【製品紹介】（午後6時25分～6時30分）
『トルバプタンOD錠 3.75㎎・7.5mg・15mg「TE」』 トーアエイヨー株式会社

2.【症例検討】（午後6時30分～7時15分）※配信…TKPガーデンシティPREMIUM広島駅前 5E

座長：広島市立広島市民病院 薬剤部 薬剤副部長 菅原 隆文 先生

『慢性期医療（地域包括ケア・療養病床）における高齢者の血圧管理
-中小病院の薬剤師ができること-』

演者：生協さえき病院 薬剤科 科長 小田 正範 先生

3.【特別講演】（午後7時15分～8時15分）※配信…TKPガーデンシティPREMIUM広島駅前 5E

座長：広島大学病院 薬剤部 副薬剤部長 櫻下 弘志 先生

『高血圧薬物療法の最前線：JSH2025アップデート』
演者：広島大学原爆放射線医科学研究所 放射線災害医療研究部門 再生医療研究開発分野

准教授 丸橋 達也 先生

当会は日病薬病院薬学認定薬剤師制度として申請中です（ V-2 0.5単位、V-3 0.5単位）
・当単位取得には日病薬クラウド型会員システムの登録が必要です。当研修会の単位付与の為の出席登録
は開催者が一括して行います。薬剤師名簿登録番号の誤入力、あるいは研修管理システム (HOPESS) に番
号が適切に反映されていない場合は単位付与できません。事後での対応もできませんのでご了承ください。
WEB参加の方は上記受講管理の回答の他に視聴ログを確認します。遅れて入室された場合、途中で退室し
た場合は単位取得できませんのでご了承ください。オンライン形式での開催のため参加費は無料です。

※日病薬病院薬学認定薬剤師制度について、講演会中にキーワードを2つ提示します。
※講演会終了後、退出ボタンをいただくと「研修単位申請フォーム」に移行されます。当日中にキーワ
ード入力をお願いいたします。講演の視聴に加え、フォーム送信がない場合は単位を発行出来ませんの
でご了承ください。キーワードの誤入力にご注意ください。

共催：広島循環器薬物治療研究会、（一社）広島県病院薬剤師会、トーアエイヨー株式会社
【研修会に関するお問い合わせ先】広島大学病院 薬剤部 櫻下弘志 TEL082-257-5555（代表）
【参加方法に関するお問い合わせ先】トーアエイヨー株式会社 川上和哉 TEL080-6715-7838

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝



登録ページリンク|トーアエイヨー株式会社

hhttps://zoom.us/webinar/register/
WN_QYG41FqKTT6XeT4WFFqZzg


